

Số: 97/KH-THCSLQĐ

Long Biên, ngày 04 tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH

Phòng, chống sốt xuất huyết năm học 2024 - 2025

Căn cứ Thông tư số 46/2010/TT-BYT ngày 29/12/2010 của Bộ Y tế về ban hành quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về vệ sinh phòng chống bệnh truyền nhiễm trong các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân và Thông tư số 13/2016/TTLT-BYT-BGD&ĐT ngày 12/5/2016 của Bộ Y tế và Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về công tác Y tế trường học;

Căn cứ vào tình hình thực tế;

Để chủ động phòng, chống sốt xuất huyết trên địa bàn, trường THCS Lê Quý Đôn xây dựng kế hoạch phòng, chống sốt xuất huyết cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1 Mục đích:

- Nhằm nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của cán bộ giáo viên nhân viên trong nhà trường trong công tác phòng chống dịch bệnh.
- Làm cho cán bộ giáo viên nhân viên trong trường và phụ huynh cùng nhân dân xung quanh trường hiểu rõ tác hại, nguy cơ của dịch bệnh. Từ đó có các biện pháp phòng chống và phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh trong trường học và xây dựng các phương án xử lý khi có dịch xảy ra, hạn chế lây lan rộng trong trường học và cộng đồng.

2. Yêu cầu:

- Cán bộ giáo viên nhân viên và phụ huynh trong trường cần phải xác định rõ công tác phòng chống dịch bệnh là công tác trọng tâm, cấp bách cần được thực hiện quyết liệt trong giai đoạn hiện nay.



- Chủ động phối hợp chặt chẽ với cơ quan y tế trong việc tuyên truyền phòng chống và phát hiện sớm các trường hợp nghi mắc bệnh trong trường học và xây dựng các phương án xử lý khi có dịch bệnh xảy ra, hạn chế lây lan rộng trong trường học và cộng đồng.

II/ NHIỆM VỤ GIẢI PHÁP

1. Nhà trường đã thành lập Ban chỉ đạo gồm 9 đồng chí, thành phần gồm các đồng chí trong Ban giám hiệu, Chủ tịch công đoàn, Bí thư chi đoàn các tổ trưởng, nhân viên y tế.

2. Trường triển khai họp và phân công trách nhiệm rõ ràng, tới từng thành viên trong Ban chỉ đạo và triển khai tới 100% giáo viên, nhân viên, học sinh.

3. Tuyên truyền phổ biến tới 100% CBGCVN trong trường ý nghĩa của công tác phòng chống dịch, thực hiện nghiêm túc công tác phòng chống dịch như: Tổng vệ sinh, cho trẻ rửa tay xà phòng khi tay bẩn, vệ sinh lớp và xung quanh trường, phát quang bụi rậm, khơi thông cống rãnh, không để ứ đọng nước lâu ngày trong các bồn, chậu, chai, lọ, mảnh chai bát vỡ ở trong trường, không chủ quan trước diễn biến của bệnh.

+ Tuyên truyền tới 100% CBGVNV và phụ huynh trong trường nội dung về các biện pháp phòng chống dịch.

+ Giao cho đ/c tổng phụ trách đọc bài về các triệu chứng và biện pháp phòng chống dịch bệnh lên loa truyền thanh của trường vào các giờ ra chơi hàng ngày.

+ Dán tờ tuyên truyền lên bảng tuyên truyền của trường và bảng tuyên truyền các lớp.

+ Giáo viên các lớp tuyên truyền viên tới phụ huynh về các biện pháp phòng chống dịch bệnh.

4. Cập nhật thường xuyên các thông tin về bệnh để có biện pháp phòng chống dịch trong trường phù hợp tình hình thực tế.

5. Tăng cường kiểm tra vệ sinh các lớp học, việc thực hiện quy định phòng dịch của CBGVNV và học sinh. Giao cho Chi đoàn thanh niên, 21 lớp học tổng vệ sinh vào các chiều thứ 6 hàng tuần trong lớp học cũng như ngoài sân trường và xung quanh trường. Kiểm tra, lật úp các đồ dùng, vật dụng, mảnh chai, bát, chum, vại vỡ không để ứ đọng nước lâu ngày cho muỗi sinh đẻ.

6. Liên hệ với TTYT quận Long Biên để phun thuốc hoá chất diệt muỗi, công trùng, sát trùng lớp học.

7. Đảm bảo đủ nguồn nước sạch phục vụ cho sinh hoạt của giáo viên và học sinh, giữ gìn các khu vệ sinh trong lớp của trẻ, của giáo viên luôn sạch sẽ. Sửa chữa các thiết bị vệ sinh khu vệ sinh các lớp, quán triệt giáo viên các lớp duy trì việc rửa tay bằng xà phòng trước khi ăn cho trẻ, không cho trẻ dùng chung khăn mặt, khăn của trẻ được hấp hàng ngày, mở cửa thông thoáng lớp học, xúc miệng nước muối thường xuyên sau bữa ăn.

8. Rà soát kiểm tra tủ thuốc của trường, loại bỏ thuốc hết hạn sử dụng và bổ sung đầy đủ các trang thiết bị như nhiệt kế y học, thuốc thiết yếu.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Đối với ban giám hiệu.

- Thành lập, điều chỉnh và bổ sung Ban chỉ đạo phòng chống sốt xuất huyết tại cơ quan và xây dựng kế hoạch chủ động phòng, chống sốt xuất huyết trong nhà trường;

- Phối hợp cùng Chi bộ, Công đoàn, chi đoàn trong công tác tuyên truyền vận động phòng chống sốt xuất huyết .

- Chỉ đạo các tổ chuyên môn, tổ Văn phòng triển khai kế hoạch phòng chống sốt xuất huyết trong nhà trường;

- Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện của đơn vị về trạm y tế, phòng y tế, phòng GD&ĐT theo quy định.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền phòng, chống sốt xuất huyết.

- Phối hợp với trạm y tế phường thực hiện các buổi tổng vệ sinh phòng dịch trong đợt cao điểm.

ĂN

UỒ
THC.
QUÝ

★

2. Các tổ chức, đoàn thể nhà trường

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền và các hoạt động phòng, chống tác sát xuất huyết cho toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh học sinh và học sinh.

- Chuyển tải nội dung, kiến thức, biện pháp phòng, chống sốt xuất huyết vào các tiết sinh hoạt chung.

- Tuyên truyền các nội dung, hoạt động liên quan đến việc phòng chống sốt xuất huyết tại các bản tin thông qua hệ thống phát thanh, bảng kế hoạch, các buổi họp hội đồng sư phạm, trang website, Fanpage... để thông tin nhằm tác động rộng rãi trong toàn trường

- Tổng vệ sinh hàng tuần và vào các đợt cao điểm, kiểm tra, lật úp các đồ dùng, vật dụng, mảnh chai, bát, chum, vại vỡ không để ứ đọng nước lâu ngày cho muỗi sinh đẻ.

3. Giáo viên, nhân viên, học sinh

- Giáo viên tuyên truyền các biện pháp phòng chống sốt xuất huyết trong giờ sinh hoạt lớp.

- Chủ động phòng chống sốt xuất huyết tại trường học, nhà ở, nơi công cộng.

- 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh thực hiện tổng vệ sinh môi trường lớp học, khung cảnh sư phạm phòng chống dịch sốt xuất huyết.

4. Nhân viên y tế

- Cập nhật tình hình dịch bệnh, theo dõi học sinh nghi ốm do sốt xuất huyết, chủ động trong công tác phòng chống .

- Rà soát, bổ sung trang thiết bị phòng dịch, xử trí khi có dịch bệnh xảy ra trong nhà trường.

- Phối hợp với trạm y tế phường xử trí phương án khi có dịch bệnh xảy ra.

- Báo cáo tình hình dịch bệnh tới ban giám hiệu nhà trường, trạm y tế phường và các cơ quan cấp trên.

Trên đây là kế hoạch phòng, chống sốt xuất huyết năm học 2024 - 2025, kính mong được các ban ngành có liên quan giúp đỡ để nhà trường hoàn thành tốt nhiệm vụ năm học.

Nơi nhận:

- BGH;
- CBGVNV;
- HS K6,7,8,9;
- Lưu: VP.

HIỆU TRƯỞNG



TRƯỜNG
THCS
LÊ QUÝ ĐÔN

UY BAN NHÂN DÂN QUẬN LONG BIÊN
P. HẠ MỸ
H. HÀ NỘI

Nguyễn Thị Minh Thúy

